gracilioribus: Itemque bisulcis pedibus, cum duobus dentibus extra eminentibus, atque adeo magnitudine ad duos dodrates accendentibus, sicut Aper armat.

Quemadmodum ex piscibus Hirundines &

Accipitres uolant.

C A P. LIX.

Accipitres marini, Hirundo pelagia, cum quippiam metuunt, ex mari exsiliare dicuntur, ac Hirundines quidem pinnarum longissimo & sublimi tractu gregatim more avium efferri, Accipitres uero paulo supra summam aquam maris tolli solent, ut ad iudicandum sit difficile, natent ne an uolitent.

De marina Vulpे.

C A P. LX.

Quemadmodum Vulpes terrena animal fraudulentum existimatur, ita etiam marinæ Vulpis machinatio quedam atque solertia ad declinandas insidias attributa est. Principio enim ad hamum non accedit, aut simul ut hunc deuorarit, statim tanquam uestrę inueniens, & interiora sua euomit, & ad hunc modum serum expellit.

GYLLII ACCESSIO.

Declusdem insidijs.

C A P. LXI.

Non modo terrena Vulpes dolosa, sed & marina astuta est. Ea igitur non escam ob auiditatem uitat, imo uero & hamum egregie contemnit, & antequam piscator lineam subtraxerit haec subito exsiliens abscondit lineam, & rursus libera natat, ac saepe duos tresue hamos deuorat.

De Mustello pisce,

C A P. LXII

Mustellus

Mystellus marinus cum timet de suis, eos recipit intra seipsum, ac rursus eadem via eisdem reuo mens, iterum uiuos & incolumes parit.

Quemadmodum nouerunt animalia in quo habent fortitudinem ut Xiphias, Pastinaca,
Murena. C A P. L X I I I.

IN qua parte insitā uim habeat, praeclare nouit unū quodq; animal, cuius cum insidias facit, fiducia nis-
titur: Ut Gladius pīscis, ea parte unde nomen traxit,
tanquam gladio utitur: Pastinaca aculeo se tuetur:
Murena dentibus eo commodius se defendit, quod
corum prædicta sit duplīcī ordine.

De Xiphia, & alijs pīscibus Danubij.
C A P. L X I I I I.

INitium Europeorum fluminum maximū Danubij.
Ad Septentriones uentos sub alpium radices subie-
ctum contra solis exortum à non magno fonte nasci-
tur: deinde simul permulti, tanquam stipantes indis-
genarum fluminum regem exoriuntur, & eorum co-
fluens continuatus & perennis est: quorum nomina
qui huiusmodi fluuios accolunt, plane sciunt, iij post-
quam in Danubium influerunt, primogenio nomi-
ne appellari desinentes, Europæ fluuiorum regi de
suo nomine dcedunt, atque ex eo nominati, simul
in Euxinum defluunt. In hoc flumine permulti & dis-
uersi pīsces nascuntur, Coracini, Autacei, id est, ingen-
tia cete, & nigri Cyprini porci, Perce, & Gladij, qui
conuenientissimum nomen habent, cum enim omni

tempore teneri sunt, & tactu suaucti, & grati, tum omnino nec obliqui dentes, neque immunes spectantur, nec sic horret spina in dorso, quemadmodum Delphinorum, nec in cauda: sed quod magnam uel audientium uel legentium admirationem moueat, in inuertonem rostrum procedit, & rectum porrigitur, sensimq; & leniter in longitudinem & crassitudinem augetur: & cum ad cetaceam magnitudinem peruenit, illius mucro triremis rostro similis est: neque modo cum sibi inopia urgetur mucronati rostri incursu pisces interficit atque exest, sed etiam maxima cete propellit & ulciscitur, non quidem armis ex ferro colectis, sed natura comparatis, ut iij qui magnitudine procederunt, contra nauem mucronem in eam defigentes, uenire audeant. Quidam gloriantur se spectacuilla nauem Bithyniae in littus expulsam atque eius tam uictustate aut uacuitate oneris, atque in eam Gladij caput in speculile, cuius, cum in nauem mucronem suum defixisset, & nullis uiribus ipsum retrahere quibus uisset, corpus colli neruis retentum fuit, & rostrum infixum, ut a principio inciderat, remansit. Capitur in mari & Danubio, quod & salia, & dulci aqua delectetur.

GYLLI ACCESIO.

De Xiphis Gladio.

CAP. LXV.

XIphiæ Gladium Oppianus ait acutiorem ferro existere, cuius horribilem mucronem haudquam durus lapis ferre possit, neque priusquam spirculo

culo transfix erit, quidquam comedit. Idemqe scribit,
extincto pisce, simul etiam corrumpi gladium, ars
maiqunâ cum domino extingui, & deinde os manes
re inefficax, necqu cum eo quidquam effici posse. Ego
tamen cum ad portum Moneci Herculis, à pisce hu-
ius Gladij iam absensi robur tentarem, dura faxa
mucrone excuabam.

De marinis Cantharis. C A P. L X V I.

PVgnant de foeminis iuxta ac uiri de pulchris mu-
licibus, hirci contra hircos, tauri contra tauros,
de ouibus arietes depugnant cum procis. Intuentur
etiam foeminas Canthari maritimi. Quod uero in amas-
tores suarum coniugū odium acerbum habent,
acerrimas pugnas edi uideres, nec tamen
illis more Sargorū piscium de mul-
tis certamen instituitur, at non
aliter quam Menelaus
cū Paride pro una
uxore decer-
tant.

F I N I S L I B R I A XII.

bb

LIBER TREDECI

MVS DE VI ET NATVRA ANIMALIVM.

De Rana Piscatrice.

C A P.

I.

G E N E R E Ranarum quædam Piscatrix appellatur, nomen ex ijs actionibus rerum quas molitur trahens: hæc ante oculos, has sanè pisciculorū capiendorum illeccbrashabet, longus los nimirum pilos eos sibi conscia à natura comparatos esse, dandæ ansæ ad illiciendos in escam pisces, seſe in turbidissima et referta limo loca abdit, atq; illic ibidem silentio delitescens, porrigit pilos & prætentit: parvuli igitur pisciculi ad eos adnatant, & extrinsum quod propilatum est escam esse putant: ea vero in abstrusis insidijs manens, ubi illos proprius accessisse percepit, pilos ad se subducit, subducuntur enim occultis quibusdam uis: pisciculi autem qui hæc luatione & liguritione allecti proxime accesserint, comprehenduntur, & ei esca fiunt.

De Rana marinae partu.

C A P.

II.

NOn animatos partus edit, sed similiter ut aves sex seſe Rana marina ouum parit: cuius quidem foetus, uel à partu recentes capite prædicti sunt, tum magno tum aspero, eamq; ob rem cum quippiā metuunt, ipsa intra ſe recipere non quit, nam illam etiā rufus

rursus subeuntes, exulcerant non modò cum in asperum lucemq; proscruntur in exeundo lædunt; non ergo faciles partus habet, nec foetibus bona perfugia præstat. Huius ouum non naturæ ouatæ speciem s; militudinemq; proprie gerit, cum sit squamosum, aspercum, & ad tactum resistens, & durum.

G Y L L I I A C C E S S I O. De eadem. CAP. III.

RAnæ marinæ, inquit Cicero, dicuntur obruere se arena solere, & moueri prope aquā, ad quas quasi ad escam pisces cum accesserint, conficiuntur à Ranis, atq; consumuntur.

De Raiæ & Squilla Indicis. C A P., IIII.

NOn maiores Argolico clypeo Raiæ gignuntur in India, itemq; Squillæ Locustis maiores Indicæ sunt: quæ autem ex mari uenient, in Gangem forcipes maximas & tangentibus asperos habent: quæ uero ex mari rubro in Indum excidunt, leues audio habentes spinas, & forcipibus carere.

De aculeo Pastinacæ. C A P. V.

EX omnibus bestijs infestissimo ac periculosissimo aculeo Pastinaca præedita est: cuius rei testimonio est, si eum quis in arborem uirentem & florentem fixerit, nō longo interuallo emarcescere differt, sed potius euestigio exsiccatur: id ipsum facit in animalibus, nam si quod contigerit, necat. Ab omni medicina inuictus existit aculeus, etenim primū ut pupigit, statim interficit: que quidē ipsius arma uel rei maritimæ peritissimi perhorrent; nec enim aliis quisq;

bb : neq;

neq; uulneratrix ipsa medicinam facere potest.

De eiusdem natatione, siue uolatu. C A P. V I.

Pastinaca marina cum natandi est cupiditate affessa, natare potest: cum rursus uolandi studio tenetur, sursum uersus sublimis uolat. Aculeum, cuius antè mentionem feci, mortiferum habet, ut uel celeriter non modò homines, sed etiam animalia alia perdere queat. Quod quidem ipsum ut non admirabilitatem facit, certe id stupendam admirationem habet, quod si ad maximā arborem, & uegetam, & summe uirantem, aculeum admoueras, & defigas, non multo post amittit folia, quæ postquam defluxerunt, totus truncus similis est arboribus, solis ardoribus exsiccatis, æstate cum est maxima siccitas.

De piscibus uenenatis.

C A P. V I I.

Gobio, Draco, pisces marini pungendo uenenum gemittunt, minime tamen mortiferum: Pastinaca serpe aculeo mortem infert. Leonides Bysantius hominem pischium naturam & discrimina ignorantem, è reti ait pastinacam arripuisse, putabat infelix ille Rhombū esse, simulq; ut ille rapuisset, in sinū suum abdidisse, clamq; se subduxisse, tanquā quiddā laetus & pretiosum nauctus fuisset: ubi Pastinaca ex cōpulsione dolere coepisset, aculeo eum, qui se diripuisse, confixisse, atq; infelicis furis uiscera perdidisse, furem autem prope Pastinacam projectum iacuisse, quod maximo argumento fuit illum naturæ imprudentem fuisse

suisse pīscis, quem contigisset. In mari rubro Gobij
duorum & sēpe trium cubitorum nascuntur.

Quemadmodum Pastinaca saltatione &

Musica capit, C A P. VIII.

CVm Pastinacam subnatante pīscator intuitus
fuerit, ridiculum quiddam in pīscatoria saltat : &
ad tibiam, quam tanquam illecebram fert, canere in-
cipit: hēc ex ea re magnam lātitiam, uoluptatem cō-
cepit. Etenim, sicut ferunt, aures habet, tum musicæ,
tum saltationis oculos intelligentes, atque hac per-
mulgatione illecta sensim ad summam aquam effertur.
Interea cum is qui cantu & saltatione illecebras egrae-
gie machinatur, alter quispiam pīscatorio captu im-
prudentem subducit.

GYLLI ACCESIO.

De eadem. C A P. IX.

NEque uulnere, quod Pastinaca infligit, quicquā
pestilentius, neque bellica tela quæ fabri machia-
nantur infestiora existunt: neque iacula, quæ uene-
no Persæ imbūunt, tantopere permītiosa sunt, quam
uiuentis Pastinacæ aculeus. Iam quod dicam, quis
audire non horreat? Extincta Pastinaca, non tamen
aculeus extinguitur: imo uero invictum seruans ro-
bur, non modo animatis nocet, sed & inanimatis, per-
niciem affert, & saxa corrumpit. Quòd autem Aclia-
nus eam posse uolare ait, falso existimo.

Quemadmodum suorum coniūctorum Asta-
cus memor est, C A P. X.
b b , Si

Si quem Astacum comprehendisti, cum longissime
Sexportes, relicto ibi signo, unde ipsum cæpisti, eo-
dem eum ipsum unde comprehensus fuerit, arrepisse
reperies: si in qua in modò ita ex mari exportaueris,
ut deinde sic prope deposueris, ut in mare adrepere
queat.

GYLLI ACCESSIO.

De Squatina,

C A P. XI.

ET si summa cura eorum quæ procreauerit, Squa-
tinam attingit, non tamen similiter atq; Canicu-
la in uentrem ea recondit, sed in hiatum sub pinnas
subiectum eos metuentes occultat.

De Locustæ & Polypi inimicitij.

C A P. XII.

Locusta ideo inimicitias cum Polypo graueis ha-
bet, quòd hic cum illius brachia circumplexus
fuerit, aculeis, quos in dorso insitos habet, præclare
contempsit, & pro nihilo habitis, illam ipsam circum-
plicans, suffocat. Cuius sanè rei haud infacia Locusta,
à Polypo summe refugit, cū nullius rei metu afficitur,
tum ante uersus progreditur non prætentis quidem,
sed obliquis & demissis in latera cornibus, partim ut
ne aqua contra natationem ueniens reprimat cornua,
partim uero ne ultrà progrederi prohibeat: sin fugit
& retrocedit, tum longe lateq; sua cornua & porri-
git, & tanquam remis scapham propellens, sic se se cō-
mouens, multum conficit itineris. Quòd si Locustæ
inter se pugnant alij contra alios, ita erectis cornibus
uenient

ueniunt, ut incurrentes arietes allidunt, & conseruant frontes.

De Polypo & Locusta.

C A P. XIIII.

TAmuehementer Polypum Locusta extimescit, ut si quando uno & eodem reti ambo comprehendantur, hæc continuò moriatur. In Thurijs fluvius Lusias appellatur, tametsi perlucidos liquores habet, nigerimos pisces tamen procreat.

De marino Leone.

C A P. X I I I I .

Marinus Leo, cum Locusta similitudinē habet, præterquam quod maiori habitus tenuitate & gracilitate est. Cæruleo colore est, & subnigris maculis distinguitur, forcipes illius maximæ & cancerorum speciem similitudinemq; gerunt: à pescatoribus bene peritis, membranas quasdam habere dicitur appēfas ex testis & colligatas, sub quas subiectæ sunt molles carunculæ & teneræ, quæ Leonis adeps appellatur. Is ad hoc ipsum homines adiuuat, ut squalidam atq; horridam faciem ad nitorem adducat. Rosaceo delibutus, & in unguentum confirmatus, formæ pulchritudinem conciliat, & candorem enitere facit. Id etiam auditione accepī, terrenum Leonem summè timere marini aspectum formidabilem, neque eiusdem odorem ferre: itemq; illum ipsum dicunt marini extritarum crustarum puluerem in aquam infusum bibentem à uentris morbo liberatum iri.

De Cancris cursoribus.

C A P. X V.

bb 4 Inter

INter Cancrorum diuersa & multa genera, quidam appellantur Cursores, quod longe lateque vagentur, modo circum littora errant, modo longius proficiuntur. Causa saepe erroris ut uel in loca saxosa, uel crenoſa perueniant: uel argumentum tantae errationis, quod plus quiddam allequi cupiant, in Thracio Bosphoro, ubi fluctus rapidi ex Ponto deferuntur, & angustijs diffinguntur, ut Cancros contraria uenientes facile euertere possint: quod ipsum Cancri praeficiunt, postquam eorum peruerterunt, singuli in sinuoso quoddam loco se teneant, simul & reliquos expectant. Deinde in eundem locum congregati adrepentes, per precipites crepidines in siccum ascendunt, & fluctuum uim euadunt, iter pedibus confidentes. Cum autem hanc violentiam pedibus prætergressi sunt, rursus per crepidines in mare recurrent.

De metropoleos Ephesit Cancris hostibus

serpentium,

C A P . X VI.

AD paludem, quæ iuxta Ephesiam metropoli existit, aiunt cauernam esse maxima magnitudine, serpentum plenam: ut magnum acerbitatis uirus habent in mordendo, ita tametsi ex cavaerna prodantes usque ad circumiectam paludem serpunt, tamen natare conantes, ad primam aquam consistunt, Cancrorum, qui eas extensis forcipibus comprehensas interficiunt, metu deterritæ: itaque conuiescunt, atque à transmittendo se sustinent, cancerorum custodias formidantes, & poenarum metum exhorreficentes: ac nisi mirabili

mirabili naturæ dono paludis fauces Canceris incoleant, & tuta illuc omnia præstarent, dudum pestiferis serpentium morsibus incolæ perirent.

De Canceris.

C A P . X V I I .

Cancrorum genus Lutarium colore alijs albius spectatur; hi in luto nascuntur: cum incessit eis timor, humo se excitant ad uolatum, & perparuis alis sublquantur, quibus quidem gradientes uti minime necesse habent. Cum autem inicetus cist mes tus, nonnihil in his subsidij, non tamen admodū firmi habēt, enim uero comprehendūtur quod fursum subleuare non queunt. Quidam eos comedunt, & ex coxarum uertebris laboratibus remedio esse ferunt.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Cancrorum astutia. C A P . X V I I I .

QVICUNQ; perspexerit qua machinatione cancer Ostrea capiat, illius laudabit & diligit folertiā. Ostreum interea suas conchas cum patefacit, is suis brachijs sublatum calculum in concharum hiatum iniicit; quo interposito, Ostreum testas claudere non potest, quare à Cancro exeditur & conficitur.

De Cancellis & Turbinibus. C A P . X I X .

AConchis quidem inopes & nudi primum Cancelli nascuntur, deinde eas tanquam domicilia ad habitandum diligunt. Cum enim uacuas & inanes offenderunt conchulas Purpuræ aut Turbinis, priuò intra eas ingrediuntur, deinde cum in ampliore
cc magni

magnitudinē excreuerunt, quām ijs ut capi queant, in testam laxiore tanquā domum alteram deinigrāt, neq̄ modo in supradictorum conchas immigrāt, sed & in permultas alias capaciores transfūt, & ampliorē rem nocti, ea tanquam maiore domicilio gaudent, ac saepe de spolijs multo certamine inter se contendunt, viribusq; inferiore repulso, vicitor exuuias affloquitur. Turbines regem habent, cui se faciles ad obtēmperandum præbent. Rex non modo magnitudine præstat, sed longe etiam & multum pulchritudine ceteris omnibus antecellit. Quod si commodum ei videatur demergi, hoc quidem ipsum primus facit: si emergere, idem incipit: itemq; si commigrandum sit, ipse primus tentat, cæteri subsequuntur. Quicunque hunc regem habet, bene rem geret, omniaq; ei commode cadent. In urbe Byzātio drachma Attica ei qui hunc comprehendenterit, præmium proponitur.

Quemadmodum musica Paguri capiuntur.

C A P. XX.

PAguros musicæ illecebræ machinatione pescatores capiunt: ij enim in latibula abditi, primum ut ad instrumentum quoddam musicum pescatores suauiter canere ingressos audiuerint, statim tanquā amatorio quodam ad exeundum non modò inducuntur è latebra, uerum etiam uoluptate allecti, extra mare egrediuntur: hi quidem retro, ad tibiam canentes, cedunt: illi autem sequentes, in arido comprehenduntur.

Crusta ipsius rumpitur, & senectutē quemadmodū serpens

serpens, sic integumēto se ipū exuunt. Cuius circumsplicatione suum corpus cum obductum esse sentiunt, tum huc & illuc tanquam surris incitati feruntur, pleniorēm uictum inquirentes, ut tumoris accessione & corporis mole inflati, inuolucrū suum rumpere posse sint, ex quo ubi clapsae sunt, atq; se explicauerunt, in fabulo iacent, mortuorum similitudinē speciemē ge-rentes. De nascente porrò pelle, etiam nunc molli & tenera, maximo afficiuntur timore. Ut autem ex dissolutione & diuulsione se paulatim collegerūt, & quodammodo reuixerunt, primum sanè gustant fabulū. Tandiu timidi sunt, & viribus suis difficultēs, quoad tegumento circūuestiantur: id simul ut coeptum fuerit conglutinari atq; ad naturam testae traduci, tum continuò tegmini tanquam armaturae confidentes, adsunt animis, & omittunt timorem.

De Chamis.

C A P. XXXI.

Chamæ mariae & uariæ & multiplices sunt, nam calix asperæ, alia leues; & haec quidem digitorum compressu confringuntur, illæ vero uel ægerrimæ faxo conteruntur. Quædam ipsarū nigerrimæ sunt, nonnullæ argentei coloris similitudinē gerere uidetur, ac quemadmodū earum est uarium & multiplex genus, sic multas & diuersas sedes habent. Quædam enim in littoribus dispersæ, facient in arena, nonnullæ sub algam subiiciuntur, aliae in limo communorantur, aliae in faxis & stabulantur, & præfulciuntur. Aestiuo tempore cum fit mēsis, in Istrico mari gregatim natant.

cc 2 Euri

Euri & Austrī idcirco fugiētes sunt, quod de eos uentos ferre non possint. Contrā ex tranquillo mari mīrifica uoluptate afficiuntur, & Fauonij mollibus auris afflari gaudent, eamq[ue] ob rem in latebras abditæ, cum à tempestatibus mare sentiunt conquiescere, & Fauonium flare, tum relictis sedib[us], ad summam maris aquam natant, & explicatis brachijs, sic tanquam uel sponsæ prodeunt, uel rosæ ad solis radios exporrectæ, ex inuolucris erumpunt, alteram concham subſlementes, alteram erigentes: simul & altera pro uelo, altera pro nauि ad nauigandum utuntur, ut si eas procul uideas, classem nauium exilimes. Quod si nauem ad se accedere sentiunt, aut bulu[m] impetum, aut ualentioris p[ro]fici[n]s natationem, meū percussæ, contractis testis, frequentes delabuntur, & occultantur.

De Cochleis Ponticis. C A P. XXII.

PErſarum regem Cochleæ Ponticæ imitatur, aſſtū uos dics Sullis agentē, hybernis uero Ecbatanis: etenim ad nuncupatā Propōtidem calidam hyernat, aestiuum autem tempus ad Aegialum agitant, propter molles auras quas hoc mare eiſ afflat.

De Nerite. C A P. XXIII.

Cochlea marina magnitudine exigua, formæ pulchritudine eximia spectatur: eò maris, ubi sondium uacuitas est, & tranquillitas uiget, & in faxis ad imam maris fedem adhærentibus, nascitur: hæc Nerite appellatur.

De Con-

De Conchis maris rubri.

C A P. X X I I I.

Naturam rubro quædam Conchæ nascuntur, quæ tum testas scabras, cōcauas, & secturis plenas, tum extremas partes acutas habent, tum coēentes inter se sic alterno incursu coniunguntur, ut tanquam duas rum ferrarum coēuntium dentes uidcantur inter se conuenire; unde fit, ut si piscatoris natantis quācunq; partem, etiam si sub eam os subest, mordicus apprehenderint, amputent.

De Polypo pisce Nauta nuncupato.

C A P. X X V.

Nutilus est genere Polyborum Concha una præditus est, cum ex imo mari scde ad summam aquam effertur, inuertit & mutat Concham deorsum uersus, ut nc hausta aqua rursus demergatur: ubi ad summam æquoris peruenit, & mare ab aduersa tempestate conquiescit, supinam Concham uertit: hac enim tanquam Scapha nauigatione fertur. Is autem duo brachia in utrumq; latus demissa, sensim, atque moderate mouens remigat, domesticamq; & naturam nauem propellit: ac si uentus flat, brachia quæ tanquam remos prius longe lateq; porrigebat, gubernacula constituit, atque cæterorum brachiorum longe lateq; passorum remigatione uititur, inter quæ media est membranula pertenuis, ea passa, & intenta pro uelo uititur, sicq; cum est sine motu nauigat, sin quippiam à ualentioribus beluis metuit, se demergēs. Concham aqua complet, & simul ex pondere in pro-

cc 3 fundum

fundum delabens, se se occultat, atque ita hostiem effigit. Post ubi mare est tempestate uacuum, & a beluis quietum, de imo maris gurgite se extollit, rursus per summum mare navigat, unde nomen habet.

De Margaritis & Conchis. C A P. XXXV I.

Misano hominum uel pretio uel sermone celebris est atq[ue] illustris Margarita, & simul mulierum admirationem habet. Maris foecura est, hunc ad partum deduci aiunt, cum in apertas Conchas fulgura affulserint. Bona tempestate, & tranquillo mari Conchæ, huius genitrices, capiuntur: eas posteaquam p[ro]scatores comprehendenterunt, ab illis Margaritam animalium libidinosorum illecebram eximunt. In maxima Concha, paruam inuenire est: contrà in parua, magnam. Alia in anis est, alia non plus quam unam habet, pleræq[ue] adeo multos uniones possident, ut sint qui dicunt, in una Concha uiginti procreatios fusse. Quod si quis ante legitimum pariendi tempus Conchas aperuerit, carnem quidem reperiit, huius autem palmam p[ro]spectionis non assequetur. Humoris nemini quidem in se continet. Iam uero qui uendit, aut emunt, carum pulchritudinem & precium ex candore & magnitudine estimant: & quidem h[ab]ent factitantes, pleriq[ue] ex eis locupletati fuerunt. Non etiam illud me fugit, auulsiis his lapidibus, quasi redemptionis præmio persoluto, Conchas liberas dimitti, iterumq[ue] uniones renasci. Quod si priusquam lapis eximitur, huius altrix bestia moriatur, una cum carne

*

carne putrefacta, & perire dicitur. Suapte natura rotundus & leuis est, probeque circumscriptus. Si quem ex cis uelis affabre aliter quam natus est expolire, is artificium prodit: non enim cedit, sed asper fit, & se fraudibus atque insidijs ad speciem indicat attentari.

De Indica Margarita.

C A P . X X V I I .

Indica urbs est nomine Perimuda, cui eo tempore .
Icum in Bactris Eucratides regnaret, Soras ex genesis regij stirpe profectus imperavit, hanc quidē ipsam Ichthyophagi incolentes, Margaritas renibus comprehendunt. Margaritiferæ Conchæ magnorū turbinum similitudinem gerentes, gregatim natant, & quemadmodum Apium examina duces, sic eæ reges habent, tum formæ pulchritudine, tum magnitudine præstantes. Summa autem contentione urinatores ideo certant ad capiendum gregis ducem, quod eo capto, cunctum gregem rectione orbatum, non loco se mouentem, assuequuntur: quam diu rex fugiendo elapi potest, sapienter eas regit & conseruat. Iam porro captas in paruulis dolis fale condiunt, cum erosâ caro fuerit, & defluxerit, unio solus relinquitur. Optimus Indicus, & in mari rubro procreatus existimat. Itemque in occiduo Oceano, ubi existit Britania, nascitur. Indicus terrenus dicitor naturam habere non propriam, sed foeturam esse crystalli, non gelu concrecentis, sed fossili.

Inaniora sunt testacea & crustacea, & infirmiora

iumenta, luna decrescente.

C A P . X X V I I I .

cc 4 Telta

Testa crustáue insectorum hoc etiā proprium est, ut ad decrescentem lunam ex inanitate & exilitate corporis laborent : quod quidem ipsum, decrassant testacei generis Purpuræ, Buccinæ, & his affines : itemq; crustacei generis Paguri, Locustæ, Astacæ, Cancri, & id genus. Itemq; imbecilliora, infirmiora de crescente luna, iumenta fieri dicuntur: eamq; ob causam harum rerum prudentes, in hac mensis parte genita, quòd minus laboriosa sint, consulunt non alenda esse.

De Patellis. C A P. XXIX.

PAtellas non sanè à saxis auellas, ne Milonis quidem digitis, qui Punicum malum cum apprehensisset, arcte adeo comprimebat, ut non aduersariorum quisquam posset extorquere è manu. Eas autem quicunq; de saxe, ad quod adhæserint, abstrahere aggreditur, magna quidem uoluptate ex earum comprehenditione afficitur, quòd eas uersans, sperat se præda potiturum esse, ueruntamen illarum compositorum fieri studet, nequit: tandem aliquando ferro abrasæ absinduntur à saxe.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Osireis. C A P. XXX.

Ostrea neque coitu, neque parente procreantur, ac nimirum omnia ex œno nascuntur: illorum neque foemina, neque mas distinctus est, sed eiusdem naturæ sunt, atque adeo inter se similia, ut non mare à foemina internoscere possit.

De

De Pinna. C A P. XXXI.

Pinna belua marina, è genere concharum est, pands
dit sese hiatu testarum, & carunculam extra con-
chas eminentem, ex se se prætendit, tanquam escam
circumstantibus pisibus. Cum Cancro comparandi
cibi societas facit, namque ob rem Cancer tum pissem
quicquam ad natare uidet, illam leviter morsu adino-
net, tum Pinna magis ac magis suas conchas patefas-
cit, ac pisceis innatantes conchis compressis edit, pars
temque socio tribuit.

GYLLI ACCESSIO.

De Pinna. C A P. XXXII.

Pinna, inquit Cicero (sic enim græcè dicitur) duas
bus grandibus parula conchis, cum parua Squila
la quasi societatem coit comparandi cibi. Itaque cum
pisiculi parui in concham hiantem innatauerint, tum
ad nonita Squille Pinna morsu comprimit conchas:
sic dissimilimis bestiolis communiter cibus quæritur.
In quo admirandum est, congressune aliquo inter-
se, an iam inde ab ortu naturæ ipsæ congregatæ
sunt.

De Purpura. C A P. XXXIII.

Purpura uehementer edax est, longam linguam
habet, ea attrahit quæ comedit, eadem etiam capi-
tur. Capiendi modus eiusmodi est. Paruam naßlam
denso contextu, exiguis maculis purpurarij pisca-
res contextunt, intus in media naſla Strombus pisces
illucbra appenditur, ad eam allicendam; Purpura
d d majus

maiorem in modum linguam distendere contindens
eò pertinere, & Strombum ipsum assequi conatur: &
ne ab esca quam ligurit, aberret, omnem eam necesse
habet exerere: itaque ipsam eatenus ex primit, quoad
intumescentem retrahere non quit: unde fit, ut eam
piscator liguritione irretitam comprehendat.

De Purpura. C A P. XXXIII.

PVrpurarius infector, si postquam purpurā non in
hominum cibum, sed ad tingendas lanas compre
henderit, inexhaustum uelit fieri colorem, & perfecte
tinctum, uno faxi istu purpurā interimit. Quod si le
uior plaga inferatur, & etiam nunc spirans relinquat
tur, atq[ue] iterū lapide percutiatur, ad tinctorā sit inutis,
nam ex eo dolore tinctoram amittit. Quod quidē
ipsum præclare Homerum intellectissime dicunt. Idcir
co ipso uno istu celeriter morientes purpurea morte al
fici ait, peruulgatum suis uersibus illud canens, Cepit
hunc purpuram mors, & fortis Parca.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Purpuris. C A P. XXXV.

PVrpuræ congregatiles, sicut apes, quasi commu
nitatem coēunt hingendorū fauorum, in quibus
fortus suos procreant, & cōmuniter uiuunt. Tyrū
hæc de purpuræ inuentione dicunt: Cum canis Hercu
lis in faxo adrepente purpuram uidisset, eminentem
extra cōchas, carnem exedisse, & illius sanie sua labra
Phœnico colore tinxiisse: ut autem uenisset heros ad
puellam nomine Tyrum, quam in amore habebat,
ipsatq[ue]